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1. Úvod

„1. Svět je vše, co je zkrátka tak.“1

Skupina Lehman Brothers v momentu návrhu na prohlášení úpadku operovala ve

více než čtyřicítce zemí prostřednictvím více než 900 společností. Bylo zahájeno přes 80

insolvenčních řízení. (Weil, Gotshal & Manges LLP New York, 2010) Uvádí se ale, že

skupinu v tu dobu tvořilo až 4 000 entit (s různou formou i kvantitou účastí). (Leonard,

2009)

Úpadek třeba výjimečný, přesto zjevně možný; do finančních potíží se může

dostat skupina nebo její část bez ohledu na velikost. A právní systém musí mít připraven

nástroj řešit tyto potíže co nejefektivněji – ať už umožňující restrukturalizaci nebo exit

z trhu a následné zcizení aktiv k co nejlepšímu využití. S výjimkou (z liberálního pohledu)

vyšinutého a (z politického pohledu) čistě arbitrárního konceptu too big to fail2 zatím

stranám insolvenčního řízení nenabízí právo žádný takový ucelený instrument.

Bude předestřeno, že nedostatek regulace trh částečně obtéká post-defaultní3

kontraktací a strany řízení se za nezanedbatelných transakčních nákladů snaží

minimalizovat ztráty způsobené neexistencí alespoň dispozitivní úpravy a maximalizovat

užitek. Soudy v systému common-law nejsouce tolik vázány rigidní kodexovou úpravou

jsou podle všeho mnohem více nakloněny k takovým snahám stran, zatímco pro

kontinentální soudy je vyjití vstříc v takových situacích zdánlivě obtížnější. (Alvarez &

Marshal Holdings LLP, 2009) Je proto nasnadě přinejmenším doktrinálně vymezovat

nové cesty nejen de lege ferenda, ale především v rámci stávající úpravy.

Jev úpadku podnikatelské skupiny skýtá obvykle dva hlavní tematické celky

vyplývající z faktu, že se zhusta jedná o skupiny nadnárodní.4 Tato práce se však pro

1 (Wittgenstein, 2007 str. 11).
2 Příliš velký, než aby padnul.
3 „Deafult“ jakožto „terminus technikus“ nepřekládám. Chápu tím situaci, která je sjednána a popsána ve

smlouvě jako moment často související s úpadkem (např. včetně podání insolenčního návrhu atp.), kdy jsou

aktivována vybraná ustanovení smlouvy, např. pozastavení plnění, nárok na odstoupení od smlouvy atd.
4 Pro důvody vzniku přeshraničních koncernů v globalizovaném světě oproti „hospodářství národnímu“

srov. Hejdovy paměti (Hejda, 2010 str. 117 a n.). Pro zajímavost upozorňuji i na Hejdovo tehdejší

nadčasové volání po nadnárodní úpravě práva podnikatelských skupin (regulaci „koncernů“ i „kartelů“)

jakožto reakce na obrovský nárůst „mezinárodní koncentrace“ kapitálu, resp. průmyslu. V současnosti

upozorňuje na ekonomonickou a z toho vyplývající politickou sílu nadnárodních skupin např. G.

Papandreou (Papandreou, 2013).
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plánovaný rozsah omezí výhradně na úpadek skupiny a otázky regulace přeshraničních

vztahů tak zůstanou autorovi pro budoucí zkoumání.

Zatímco zahraniční literatura téma úpadku podnikatelské skupiny, pokud se jím

již přímo nezabývá, alespoň objevuje, místní doktrína příznačně mlčí. Výjimkou je pár

čestných střípků zaměřujících se spíše na otázky hmotněprávního charakteru problému,

několik poznámek pod čarou a jeden článek odkazující na neúnosné minimum zdrojů.

Tato situace je ale nepodivuhodná: Česko pro pestrou škálu důvodů není vyhledávanou

základnou pro hlavní centrály obrovských nadnárodních skupin korporací, rozhodně ne

v porovnání se Spojeným Královstvím, Německem nebo USA.

Práce po rozebrání metodologie vysvětlí základní pojmy – korporaci, jejich

skupinu, seskupení, koncern, insolvenci – a popíše jejich principy a rysy relevantní pro

tento text. Ve čtvrté kapitole vymezí problematické oblasti úpadku skupiny, na které

právní systém nereaguje nebo reaguje planě. Před závěrem bude následovat rozsáhlá

kapitola týkající se procesních prostředků a několika návrhů de lege ferenda. V závěru

budou poznatky právní úpravy shrnuty a zhodnoceny.

2. K metodologii a práci se zdroji

„Čas mi bohužel nedovolil prostudovat žádné existující dílo pojednávající o tomto

námětu, a tak jsem byl nucen buď získat informace od přátel, anebo vyplnit některé

mezery použitím vlastního zdravého rozumu.“5

Tato práce přistupuje k danému tématu analyticko-komparativně, popisuje a

hodnotí odbornou literaturu a uzavírá syntézou popsaného. Rozebírá právní stav k 1. 1.

2014. Je-li v soudních nebo správních rozhodnutích odkazováno na úpravu, která byla

k 1. 1. 2014 přečíslována, přidržuji se pro přehlednost číslování účinného v době jejich

vydání. Poznámky pod čarou obsahují relevantní výkladové odbočky pro poskytnutí

uceleného obrazu při zachování jasnosti a čistoty textu a neměly by uniknout čtenářově

pozornosti.

5 (Allen, 2000 str. 91).
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Stalo se územ na počátku práce postěžovat si nad nedostatkem českých zdrojů,

ačkoliv diplomanti mají snad spíše na mysli nedostatek monografií. Pravda, česká

doktrína se úpadkem podnikatelských seskupení nezabývá komplexně, k dílčím

problémům je ale úvah (s rozličnou kvalitou) přehršel. Přesto, jsou-li dnes ještě vůbec

někde „lvi“, je to jistě na mapě popisující úpadek podnikatelských skupin.

V průběhu této práce jsou využívány i texty autorů ze Spojeného království. Je

třeba mít na paměti, že tamější akademie se danou problematikou zaobírá systematicky

již delší dobu. Citováni jsou také akademici prvorepublikoví a to vždy po pečlivém

zvážení aktuálnosti předmětné myšlenky. Dvojnásob skeptický přístup je zaujímán při

přebírání informací z kvalifikačních prací.

Přínos této práce má spočívat především v podání výkladu o úpadku

podnikatelských seskupení a načrtnutí některých případných nových postupů.

Obecná teze, kterou zde rozebírám, je následující: český právní řád má pouze malé

množství právních nástrojů, kterými je schopen adekvátně reagovat na úpadek

podnikatelských seskupení, z nichž některé tyto nástroje mohou dokonce škodit.

3. Teoretická východiska

„Králův kočár táhnou čtyři koně.“6

3.1. Právní osobnost a majetková samostatnost korporace

Pro popsání skupiny je třeba vymezit jednotlivosti, ze kterých se skládá –

korporace.

Havel rozlišuje mezi „firmou“ v ekonomickém slova smyslu, jakožto reálně

existujícím ekonomickým projektem a mezi „právní osobou – korporací“, jakožto

pojmem normativním. (Havel, 2010 str. 46) Tvrdí, že u korporace (a myslí tím slovy

zákona kapitálovou společnost), jakožto nástroje ekonomických cílů (obvykle zisku) je

možno identifikovat pět klíčových vlastností, tj. právní subjektivita (dále v souladu s NOZ

osobnost), omezené ručení, převoditelné podíly, centralizovaná a strukturovaná správa a

stratifikované investorské vlastnictví. (Havel, 2010 str. 47) Z pohledu financování

6 (Frege, 1884 §46).
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korporace a jeho navázání na insolvenční právo jsou z tohoto výčtu klíčové dva faktory:

právní osobnost korporace a omezené ručení. Spolu vytváří samostatnou právnickou

osobu. Tyto vlastnosti jsou ostatně nutné pro zkoumání odlišností mezi korporací a jejich

skupinou.

Bude-li v následujícím textu hovořeno o korporaci, myslí se tím kapitálová

společnost tak, jak ji vymezuje ZOK, zejména kvůli usnadnění orientace v cizojazyčné

citované literatuře. Význam legislativní zkratky obchodní korporace ve smyslu ZOK

zůstává zachován.

3.1.1. Právní osobnost

K právní osobnosti korporace uvádím, že korporace ve světě práva, jakožto

právnická osoba, je vnímána zhusta jako fikce (Knapp, 1995 str. 73). K tomu se přiklání

i Jensen a Meckling (Meckling a Jensen, 1976 str. 8) a podle Havla i česká zákonná

úprava (Havel, 2010a).

Disputace ohledně teorie fikce nebo reality právnické osobnosti ponechám

upozaděny7. Nedomnívám se, že pro (nestátoprávní) každodenní dění a správu korporací


[…]


roli hraje institut společného insolvenčního správce nebo přikázání vhodné. Ačkoliv se

již začínají objevovat i ráznější návrhy řešení (přiznání právní osobnosti i koncernu, např.

ve formě překrývajících se osobností) nebo řešení z praxe (spojení majetkové podstaty),

je málo pravděpodobné, že by soudy tyto přístupy aplikovaly. Nebo v současné struktuře

právního systému vystavěném na konceptu entity approach aplikovat mohly.

119 (Wittgenstein, 2007 str. 83).
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Je možno bezesporu uzavřít testovaným tvrzením z druhé kapitoly, že český

právní řád má pouze malé množství právních nástrojů, kterými je schopen adekvátně

reagovat na úpadek podnikatelských seskupení, z nichž některé tyto nástroje mohou

dokonce škodit.

To je způsobeno paradigmatickým rozdílem. Právo se snaží podchytit úpadek

podnikatelské skupiny nástroji a principy platnými pro jednotlivé subjekty. Tím se, při

vysvětlování a regulování pojmu, který dokáže obsáhnout pouze novější paradigma,

objevují konstrukční i logické diskrepance systému. Domnívám se, že v současném

systému nelze „o daném problému mluvit“, nemáme k tomu dostatečné nástroje nebo

instituty, a zákonodárcova snaha „nemlčet“ a nabídnout řešení přináší jen jalové a fádní

výsledky.

Návrh de lege ferenda by měl obsahovat připuštění hmotněprávní konsolidace

(zejm. asset pooling) a navázání procesní konsolidace v užším smyslu. Zejména by bylo

třeba otevřít diskuzi o postavení věřitelů a odpověnosti managementu v situaci, kdy by

měla být přiznána právní osobnost koncernu nebo dokonce podnikatelskému seskupení.

Nyní už tedy jen zbývá Wittgensteinovsky odkopnout žebřík, po kterém jsme

vylezli k poznání nedostatečnosti úpravy úpadku podnikatelských seskupení a začít o

podnikatelských skupinách hovořit z pohledu enterprise approach.
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Úpadek podnikatelských seskupení

Abstrakt

Práce se zabývá úpadkem podnikatelských seskupení. Rozbor započíná analýzou

jednotlivostí seskupení, tj. korporací. Upozorňuje na situace, kdy je právní a majetková

samostatnost korporace potlačena nástroji quasipiercingu nebo odpovědnosti statutárních

orgánů za výkon vlivu nebo wrongful trading. Dále rozebírá pojem skupiny, jakožto

ekonomického pojmu a seskupení a koncernu jakožto pojmu právního. Staví do opozice

chápání skupin z pohledu enterprise nebo entity approach a upozorňuje, že enterprise

approach je často užíván systémy veřejného práva, např. práva soutěžního, což nastává

jakožto reakce nedostatečnosti právních nástrojů na ekonomickou realitu. Po ekonomické

analýze úpadku a nástrojů insolvenčního práva k jeho řešení se práce zaměřuje na

zkoumanou problematiku. Je vytyčeno, že koncernové právo je pouze systém

odpovědnosti za újmu a jako takový je z pohledu entity approach nemožné ho jednoduše

navázat na insolvenční řízení, výjimkou je např. institut odporovatelnosti za cenu značné

právní nejistoty. Je nanejvýš problematické, že při započetí insolvenčního řízení se

automaticky ztrácí kladná hodnota going concern skupiny. Dále se upozorňuje, že systém

odpovědností tak, jak je nastaveno ručení při výkonu vlivu nebo jednotného řízení, je

značně nevyvážený ke škodě věřitelů mateřské obchodní korporace. Pátá kapitola se

věnuje možnostem insolvenčního řízení při úpadku skupiny, rozebírá hmotněprávní a

procesněprávní konsolidaci, kterou dále dělí na procesní konsolidaci v užším smyslu a

administrativní konsolidaci. Práce uzavírá doporučením přistupovat ke skupinám

obchodních korporací spíše z pohledu enterprise approach, jelikož jako vyšší paradigma

dokáže lépe reagovat na ekonomickou realitu skupin jakožto komplexního jevu a

insolvenční řízení by tak mohlo jednodušeji poskytnout své nástroje při úpadku skupiny.
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Insolvency of Group of Companies

Abstract

The paper focuses on insolvency of groups of companies. The analysis starts with

description of the main feature of the group of companies, i.e. corporation. It points out

situations when legal and property autonomy is suppressed by quasi-piercing or liability

of the management for influencing of the corporation or wrongful trading. It further

analyses the concept of group of companies as en economics term and corporate group

and concern as a legal term. It puts into juxtaposition entity and enterprise approach

towards group of companies and points out that the enterprise approach is often used by

public law systems, such as competition law, which happens as a result of lack of legal

tools to reflect the economic reality. After economic analysis of insolvency and tools

insolvency law has to offer the paper focuses on the main topic of the paper. It is pointed

out that a concern law is only a system of liabilities for damage and as such cannot be

easily linked to insolvency procedure, the exception being for example protesting against

transactions carried out by the debtor in the past, which comes at greatly cost for legal

uncertainty. It is also highly problematic that upon initiation of insolvency proceeding a

positive going concern value is automatically lost. It is further pointed out that the system

of liabilities quelling from the set-up of guarantees for carrying out the influence or

unified management of the concern, is considerably misbalanced against creditors of the

mother corporation. Fifth chapter focuses on options of insolvency proceedings when

group of companies becomes insolvent and analyses substantial and procedural

consolidation, which is further divided into procedural consolidation in narrower sense

and administrative consolidation. The paper concludes with a recommendation to use

enterprise approach when regulating groups of companies, for this approach reacts in

better way to this complex phenomena and would allow the insolvency proceeding to

react more accurately.

Key words: Insolvency of group of companies, corporate insolvency, corporate groups.

Klíčová slova: Úpadek podnikatelských seskupení, úpadek korporace, podnikatelské

seskupení.
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