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Práce má 45 stran vlastního textu a byla odevzdána v květnu 2014.

Diplomant stál při výběru tématu před obtížným úkolem, protože jím zvolené téma nemá
podle mých poznatků při aplikaci na právní poměry v České republice žádný předobraz.

Diplomant proto musel spoléhat jen na své zkušenosti ze zahraničí, čehož bohatě využil.
Navíc zde působí i skutečnost, že úprava koncernového práva doznala v zákoně o obchodních
korporacích podstatné změny, zejména v odklonu od německého modely, přijatého do
obchodního zákoníku v roce 2001. V neposlední řadě zde existuje vazba i na novou úpravu
právnických osob v novém občanském zákoníku.

Diplomant, byť si vybral civilistické téma práce, nemohl pracovat bez ekonomických vazeb,
které se v procesním právu markantně projevují zejména při řešení úpadku formou
reorganizace. Proto hodnotím jako klad práce, že své úvahy začíná ekonomickým dopadem
úpadku na podnikatelská seskupení a plynule navazuje na právní procesní řešení zejména ve
Velké Británii a v USA.

Diplomant se rovněž značně kriticky vyjadřuje k určité kontradiktornosti v úpravě obchodních
korporací ve vazbě na obecnou úpravu postavení právnických osob v novém občanském
zákoníku, založenou na teorii fikce.

Diplomant však pouze necituje kritické zdroje použité při zpracování práce, ale vždy k nim
zaujímá svou úvahou podepřený závěr.

Vlastní téma práce začíná až na straně 31 práce. Autor, až na výjimky, se zabývá řešením
úpadku v tuzemských poměrech, a jak uvádí, řešení mezinárodních aspektů úpadku, by
vystačilo na samostatnou studii. Nicméně diplomant naznačil obtížnou řešitelnost úpadku
například u mezinárodních liniových staveb, kdy samotný skutkový stav v konfrontaci
s mezinárodním podnikatelským seskupením, odsouvá efektivní řešení dluhů formou úpadku
do oblasti malé efektivity.

Dále diplomant poukazuje na lavinovitý efekt úpadku mateřské společnosti s dopadem pouze
na ovládající subjekty.

Na straně 36 se diplomat zabývá procesní konsolidací, kde kritizuje nedostatečnou procesní
úpravu příslušnosti pro řešení úpadku koncernu a problém slučování jednotlivých řešení
úpadku součástí koncernu. Diplomant zde uvádí řadu svých návrh de lege ferenda.

Rovněž z hlediska práva hmotného diplomant uvedl řadu návrhů, zejména společnou
majetkovou podstatu- asset pooling.

Je otázkou, zda v rámci speciální procesní úpravy insolvenčního řízení lze z hlediska de lege
ferenda diplomantem navržená řešení formou změny zákona akceptovat či nikoliv. Zatím lze
konstatovat, že se otázkou řešení úpadku koncernu zákonodárci z procesního hlediska příliš
nezabývali, což je myslím ke škodě věci.

Podrobnější poznámky k práci nemám.

Byť není práce svým rozsahem objemná, hodnotím ji jako přínos k tématu insolvenční řízení,
za což diplomanta chválím. Práce je psána svěžím právním jazykem, u každé kapitoly je
v úvodu vtipné motto. Práce obsahuje citace použitých zdrojů.

Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou : Výborně
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